virtutibus proficiuntur: neq; n. necesse est, omnem effectū
esse homonymon suæ causæ, aut solem quoq; revera calidum
dicere oportebit. Adde propter eam quoq; causam Deum dici
justum, liberalē, misericordem, quod quæcunq; ipsius volunta-
te patimur: (quæ quidē, ceu ipse ea egisset humano more, acti-
onū eius opera improprie vocare solemus) alienissima sint ab
effectibus vitiorum, quæ istis virtutibus in homine sunt oppo-
sita: schola philosophorū vno verbo diceret, tribui Deo virtu-
tes non positivè, sed per negationem vitiorum: justus enim est:
quia non iniustus; liberalis, quia non tenax aut avarus; miseri-
cors, quia non crudelis; & sic de reliquis virtutibus. Quid ergo?
iustissimum dicimus esse Deum, sed sine iustitia, si proprie loqui
velis; benignissimum, sed sine benignitate: summe misericor-
dem, sed sine misericordia: liberalissimum, sed sine liberalitate.
Si accurratè loquendum sit, fontem potius iustitiæ, clementiæ,
liberalitatis, cæterarumq; virtutum dicere eum necesse erit, q̄
justum, clementem, liberalem. Ut enim rivus fons non est, et-
si à fonte emanat: & ut fons non est rivus, nec rivū in se habet,
rivi tamen, qui extra est, origo: ita mens divina omnis bonitatis:
atq; virtutis fons est, licet neq; virtutem in se habeat, neq; habe-
re possit aut velit, tanq; aliquid sua maiestate vilius. Simile quid
in numeris videmus qui ab unitate omnes descendunt, & vari-
as sortiuntur affectiones, nullus tamen eorum est, in ipsa unitate:
ut neque affectiones ipsorum. Non igitur simpliciter negamus
ista Deo cōpetere, quin imò exultamus in illis Dei nostri attri-
butis, & gloriamur, a deoq; spem omnem nostræ salutis æternæ
inde max. confirmamus: sed modum verum quo convenienter
exquirimus, proprietatem vrgemus, rem ipsam interim firmi-
ter tenentes: qđm nec qui Solem calidum esse negat, eundem
quoq; p̄tinus negat calefacere, aut caloris auctorem existere.
Verum instant, expressè hæc in sacris literis Deo adscribi. Quid
tum? Si hoc satis est, alas quoq; eum habere & pedes credatis o-
portet, quia ascendisse & descendisse expressè legitur. Mirum
est profecto, ea quæ ad corpus spectant, omnes agnoscere & fa-
teri figuratè de Deo dici, non itidem ea quæ sunt animi: quasi
vero

vero corporis tm̄ materiali apparatu, non etiam animi potenti-
s & qualitatibus à Deo simus discriminati. Eadem est ratio effe-
ctiois: etsi enim religiosâ mente credimus, mundum & quic-
quid eius ambitu atq; complexu continetur, ab auctore Deo p-
dijisse, & in eo divinam potentiam cum veneratione suspicimus,
factum tamen eo modo, qui τήνους dici possit, cum ratione ne-
gamus. Neq; enim materiam præexistentem in quam ageret, &
ex qua oīa faceret habuit, neq; instrumentis ullis usus est, sine
quibus πίνους nulla exercetur, sed solo nutu ac bonitatis suæ im-
mensæ diffusionē oīa constiterunt. Quis unq̄ dixit Solem effice-
re lumen, aut hominem efficere ridendi facultatem, vel aptitu-
dinē ad capiendas disciplinas? quis non intelligit, hæc sine effe-
ctioe fluere ab essentiis quarū sunt sequelæ? Haud aliter, quæ-
cunq; Entia à primo Ente promanarunt, sine laboriosa produ-
ctioe eius extiterunt, & immensæ virtutis ac bonitatis uberta-
tē consequuta sunt, in hoc ab illis differentia, quod quæ res crea-
tas sequuntur, sequuntur necessario, unde Sol nunq̄ potest non
spargere radios, aut fundere lumen: quæ autem creatoris ineffa-
bilem Enttatem, ut loquar cū scholasticis, consequi possunt, ea
non necessario, sed quando libuerit, exundant: hoc n. singulare
creatoris privilegium est, cunctis creaturis denegatum, quanq̄
non me latet aliter sensisse Aristo. Manifestum igitur est, ut opi-
nor, divinæ ac beatissimæ menti, neq; πράξι, neq; πίνου compe-
tere posse, adeoq; eam solum vivere vitam theoreticam. Si quis
tamen oīo contendat practicā quoq; & factivā ei esse conceden-
dam, esto sanè, tamen si id concedere nulla nos cogit necessitas;
nihilominus principem locum obtinebit θεωρία, quod ad pro-
positum nostrum max: pertinet. Nemo n. arbitror eò demen-
tiæ & temeritatis descendet, ut Beatitudinem Dei in istis opera-
tionibus positam esse affirmet, aut si quis est, qui adeo parū in-
telligentiam suam excutiat, ab eo sciscitari libet, nunquid putet
D. O. M. ante conditum mundum, quum nondū esset in quem
justitiam, benignitatem, aliasq; virtutes exerceret, an, inq̄, pu-
tet, eo tempore, Deum fuisse beatum? si neget, profanus est, &
indignus quo cum disputē: si asserat, fateatur simul necesse est,
Beati.

Beatitudinem divinæ mentis, qua nunquam caruit, in his virtutibus,
earumve actionibus, non esse constitutam. At tamen in operatione
aliqua esse illam oportet, quando quidem substantiæ viventis vi-
tam intellectivam felicitas, otium aut somnus non est, si ve conti-
nuus, si ve interceptus labore; at nulla restat operatio mentis, præ-
terquam theoria: hæc igitur est divinæ mentis *εὐεργεσία*, hæc felicitas
& beatitudo eius. Videte, Auditores optimi, quanta sit huius vi-
tæ, Contemplativæ inquam, præstantia, quanta dignitas? ipsum su-
preum Ens, Ens Entium, Mens divina, cuius numen cuncta
venerantur, maiestatem stupent, imperii nutum contremiscunt,
ad cuius bonitatem omnia suspirant, hanc & non aliam vitam deli-
gere voluit aut potuit, in qua admirandæ maiestatis suæ solium
firmaret, gloriæ splendorem effunderet, bonitatis rivus pande-
ret, ac beatissimè degeret. Quid putatis amplius accedere posse?
Dicam: quia dixi parum, quanquam vereor ut, quod dicturus sum,
fidem inveniat apud eos, qui aures nunquam præbuerunt phi-
losophis: ferè enim quæ novitate inusitatâ animum percellunt,
fidem etiam apud imperitos amittunt, Quid illud est? Non so-
lû, Auditores, Dei operatio est actus contemplandi: sed est ipse-
met Deus: Hoc enim summa simplicitas primi & summi Entis exi-
git, quæ non admittit *ἄλλο ἐν ἄλλο* in sui essentiâ, ut idem in eo
sint quod intelligit, quod intelligitur, & ipsa intellectio. Nam si eius
substantia non esset ipsemet intelligendi actus, daretur in eo *ἄλλο
ἢ ἄλλο*: actus scilicet intelligendi ab intellectu diversus, & non esset
perfectissim⁹: quippe perficeretur demum hoc actu, qui eius est
felicitas. At impium est vel umbram alicuius imperfectionis
imaginari in perfectissimo Ente. Hinc Philosophus in 12. Theo-
logiæ suæ deduxit, non tantum Deum vivere æternam & opti-
mam vitam, sed esse ipsammet vitam æternam, beatitudinem suam,
unde necessario sequitur felicitatem eius nullis intervallis inter-
stingui, nullo ævo finiri posse. Ut enim necessario semper est, fons omnis
essentiæ, ita necessario semper est beatus, quia beatitudo ab Essen-
tia ipsius non est diversa, quod sane maxime conveniens est divinæ
maiestati, ut nunquam miser evadere possit. Porro quia beatitu-
do hæc eius est essentia, estque vita contemplativa, intellectio ni-
mirum

mirum sui ipsius, iterum patet, quod eam cum vita practica aut
effectiva permutare nunquam possit, nisi cum etiam Esse suum, cum
alio Esse commutare velis, quod ipsius immutabilitati, & immor-
talitati repugnat. Verum quia haec forte non ad omnium captum
dicuntur, ad magis popularia se mea convertit oratio. Dicet for-
san aliquis, quorsum ista de contemplatione quae Dei operatio
& Essentia dicitur? expectabam ego de illa vita contemplativa,
cuius Homo sit capax, & qua nihil homini praestantius datum
esse dicebas. Sustine quaeso; huc jam ibam ipse, ut ostenderem
eam vitam quae est simpliciter optima ac nobilissima, adeoque opti-
mi Entis, esse hominis quoque proprium & summum bonum. Id v.
ut intelligamus, haec mecum, quaeso perpendite. Fons & origo
rerum omnium est D. O. M. ex cuius foecundo gremio, cuncta quae sunt
praeter ipsum, pullularunt, eadem quidem conditione, ut quae ab ipso
ceu bonitatis principio recesserunt longius, minus de bono par-
ticipent, habeant vero privationis amplius: cuncta tamen pariter
ad ipsum ceu bonitatis fontem, qui solus a seipso, non aliunde
participatam habeat bonitatem, naturali instinctu nitantur atque
anhelent, veluti ad principium cuius bonitate privari, & a quo
divelli aegre ferunt: qua ratione merito Deus principium & fi-
nis omnium dicitur; ut n. ex eo omnia prodeunt, ita quoque ad
ipsum redeunt omnia, estque reditus iste ad felicitatem iter, quod
quae plene absolvunt, finem cum principio jungunt: quae vero
imperfectiora ac debiliora sunt, citra subsistunt, longius, proxi-
mius, pro perfectionis aut imperfectionis suae gradu. Neque enim
omnia finem assequuntur, etsi maxime omnibus sit propositus, *μα-
λιστα γὰρ ὁκείναι τυχεῖν ἀριστον πᾶσι ἔπειλας*, inquit Philosophus 2. de
Caelo: t. 66. Sed accidit perinde ut in sanitate: quidam enim quaedam
corpora optimam gaudent atque fruuntur sanitate: quaedam autem
non quidem fruuntur, facile tamen, ut levi aliquo exercitio ad
eam perducuntur: quaedam omnino perducere ad eam nequeunt,
sed tantum eodem, ut propius a sanitate absint, non tamen attingant: ita
quae a primo Ente descendunt, suo quaque modulo, ac mensura
se ei rursus assimilare student, eiusque tum eternitatem, tum ope-
rationem quae beatitudo est, imitantur perfectius, obscurius.